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1.2 Raffa (M5S)

L'emendamento apporta modifiche al TUIR. Aumenta da 4000 a 
6000 gli oneri detraibili relativi ad interessi passivi, e relativi oneri 
accessori, nonché alle quote di rivalutazione dipendenti da clausole di 
indicizzazione pagati a soggetti residenti nel territorio dello Stato o di 
uno Stato membro della Comunità europea o a stabili organizzazioni 
nel territorio dello Stato di soggetti non residenti in dipendenza di 
mutui garantiti da ipoteca su immobili contratti per l'acquisto 
dell'unità immobiliare da adibire ad abitazione principale entro un 
anno dall'acquisto stesso. Conseguentemente, aggiunge l'art. 14-bis 
recante Maggiorazione imposta servizi digitali, che specifica 
che sono sottoposti alla digital services tax - tassa sui servizi 
digitali i soggetti che esercitano attività d’impresa che 
realizzano ricavi da servizi digitali nel territorio italiano, 
inoltre si aumenta l'aliquota dell'imposta dal 3% al 15%.

Respinto 
10/07

1.4 Gubitosa (M5S)

L'emendamento apporta modifiche al TUIR abrogando l'art. 16-ter 
sul riordino delle detrazioni ed aggiungendo l'art. 14-bis recante 
Maggiorazione imposta servizi digitali, che specifica che sono 
sottoposti alla digital services tax - tassa sui servizi digitali i 
soggetti che esercitano attività d’impresa che realizzano 
ricavi da servizi digitali nel territorio italiano, inoltre si 
aumenta l'aliquota dell'imposta dal 3% al 21%.

Respinto 
10/07

1.20 Alifano (M5S)

L'emendamento riconosce, a decorrere dal 2025, a start-up e PMI 
innovative un credito d'imposta pari al 50% del costo aziendale 
sostenuto per le assunzioni per l'assunzione di di personale 
qualificato da impiegare in attività di ricerca e sviluppo.

Respinto 
10/07

1.01 Alifano (M5S)

L'emendamento aggiunge l'art. 1-bis recante Modifica alla 
disciplina dell'IRPEF, che prevede la rimodulazione degli 
scaglioni e le aliquote, e collega il relativo costo fiscale all’aumento 
dell’imposta sui servizi digitali. In particolare, sono sostituite le 
aliquote per scaglioni di reddito (fino a 28mila 23%, da 28 mila a 65 
mila 35%, oltre i 65 mila 43%) e viene esplicitato che l'aumento al 
dal 3% al 15% della digital services tax - tassa sui servizi 
digitali è utilizzato per finanziare la riduzione dell'IRPEF 
prevista. 

Respinto 
10/07

1.02 Gubitosa (M5S)

L'emendamento, simile al 1.01 Gubitosa (M5S), aggiunge l'art. 1-bis 
recante Modifica alla disciplina dell'IRPEF, che prevede la 
rimodulazione degli scaglioni e le aliquote, e collega il relativo costo 
fiscale all’aumento dell’imposta sui servizi digitali. In particolare, 
sono sostituite le aliquote per scaglioni di reddito (fino a 28mila 23%, 
da 28 mila a 65 mila 30%, oltre i 65 mila 43%) e viene esplicitato che 
l'aumento al dal 3% al 16% della digital services tax - tassa 
sui servizi digitali è utilizzato per finanziare la riduzione 
dell'IRPEF prevista. 

Respinto 
10/07



1.025 Alifano (M5S)

L'emendamento aggiunge l'art. 1-bis recante Aumento detrazione per 
canoni di locazione, che raddoppia le detrazioni per gli inquilini che 
abitano immobili adibiti a prima casa e con redditi bassi e dispone 
che il gettito per finanziare tale misura è assicurato 
dall'aumento dal 3% al 15% della digital services tax - tassa 
sui servizi digitali.

Respinto 
10/07

1.032 Alifano (M5S) L'emendamento aggiunge l'articolo 1-bis recante Estensione del 
regime forfettario agli associati di associazioni professionali

Respinto 
15/07

1.037 Centemero (Lega) L'emendamento aggiunge l'articolo 1-bis recante Modifica al regime 
del patent box

Ritirato 
15/07

6.09 e id. 
6.010

Merola (PD) e id. Candiani 
(Lega)

Gli emendamenti identici aggiungono l'articolo 6-bis recante 
Modifiche tariffarie del Canone unico patrimoniale, che permette agli 
enti locali di rivalutare annualmente il CUP in base all'indice ISTAT 
dei prezzi al consumo

8.11 Merola (PD)

L'emendamento estende il regime agevolato della legge 398/1991, a 
decorrere dal 1° gennaio 2026 (salvo soggetti con esercizio non 
coincidente con l'anno solare) anche a:
- formazioni/associazioni politiche
- sindacati
- associazioni professionali
- associazioni di rappresentanza di categorie economiche
- associazioni di datori di lavoro
- enti sottoposti a direzione, coordinamento o controllo da parte dei 
suddetti enti.

Respinto 
15/07

8.035 e sim. 
8.036 Sottanelli (Az) Gli emendamenti simili rieterminano la quota della pensione di 

reversibilità in favore di figli disabili gravi e non autosufficienti.

10.01 Congedo (FdI) L'emendamento aggiunge l'articolo 10-bi, relativo a disposizioni in 
materia di pagamenti elettronici

12.01 Osnato (FdI)

L'emendamento aggiunge l'articolo 12-bis recante Imposta 
sostitutiva per annualità ancora accertabili dei soggetti che 
aderiscono al concordato preventivo per il biennio 2025-
2026. 

13.01 Bagnai (Lega)

L'emendamento aggiunge l'articolo 13-ter, concernente la definizione 
delle controversie su crediti d'imposta per investimenti in attività di 
ricerca e sviluppo, in transizione ecologica, in innovazione ecologica 
4.0 e in altre attività innovative

13.05 Bagnai (Lega)
L'emendamento aggiunge l'art. 13-bis recante Differimento dei 
termini di procedure di riversamento dei crediti d'imposta 
per investimenti in attività di ricera e sviluppo.



14.1 e id. 14.2 Merola (PD) e Lovecchio (FI)

L'emendamento dispone che le imprese sociali non aderenti ad enti o 
associazioni aventi funzioni di monitoraggio e controllo promosse dal 
Ministero del Lavoro, assolvono all'obbligo con il versamento del 
contributo all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnato 
ad appositi capitoli di spesa da istituire nello stato di previsione del 
Ministero del lavoro.

14.08 Alifano (M5S) L'emendamento aggiunge diversi articoli, tra cui l'articolo 4-quater, 
relativo all'imposta sui servizi digitali.


